
２０２５年（令和７年）７月吉日 

関係機関 各位 

 

近畿弁護士会連合会 

       理事長  福 田 健 次 

同 高齢者・障害者の権利に関する連絡協議会 

       座 長  藤 田 翔 一 

 

２０２５年度 近弁連高齢者・障害者の権利に関する連絡協議会「夏期研修会」のご案内 

 

平素は当連合会ならびに当連絡協議会の諸活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、当連絡協議会では、本年度の夏期研修会を下記の要領で開催することになりました。 

 今回の研修会では「障害者差別のない共生社会づくり」をテーマに、これまで以上に充実した研修会に

したいと考えております。本研修会は、パソコンやタブレット等からご聴講いただけますので、奮ってご

参加くださいますようご案内申しあげます。 

 参加を希望される方は、申込用 URLまたは QRコードに必要事項を入力のうえ、９月２日（火）までにお

申し込みくださいますようお願いいたします。 

 

 

 

記 

開 催 日 ２０２５年（令和７年）９月５日（金）午後１時～午後４時 

場 所 滋賀弁護士会館 ４階 大会議室＆オンライン（Zoom） 

〒520-0051 大津市梅林 1丁目 3番 3号 

JR「大津駅」北口（びわこ口）改札出て 東へ徒歩約 3分 

TEL：077-522-2013 

https://shigaben.or.jp/access/ 

テ ー マ 「障害者差別のない共生社会づくりに向けて」 

（滋賀弁護士会 発表） 

講 師 

 

 

板原 愛 氏 （東京弁護士会会員） 

尾上 浩二 氏（ＤＰＩ日本会議副議長・内閣府障害者施策アドバイザー） 

美濃部 裕道 氏（ＮＰＯ法人ＣＩＬだんない代表） 

滋賀県健康医療福祉部障害福祉課職員 

研修内容 第１部では、板原 愛 氏より、障害者差別解消法に関する基礎的知識や、法改正によ

り事業者に義務付けられた合理的配慮のポイント等についてご講義いただきます。 

第２部では、尾上 浩二 氏より、差別解消法の制定や施行準備に関わる活動をご紹介

いただいた上で、あるべき合理的配慮や環境整備の在り方、「滋賀県障害者差別のな

参加費 

無料 

Zoom 

配信あり 

手話・文字 

通訳実施 

【重要】回線トラブルにより画像及び音声等が乱れることや、システムの不具合等により中

継が実施できない場合がございますので、予めご了承ください 

https://shigaben.or.jp/access/


い共生社会づくり条例」に込めた思いを解説いただきます。 

第３部では、滋賀県内の障害当事者や行政職員を交えたパネルディスカッションを

行い、各地での取組みをご紹介いただきながら、より良い共生社会づくりのための施

策と弁護士が果たすべき役割について検討します。 

受講対象 近畿管内各単位会会員、高齢者・障害者問題に取り組む諸団体、行政関係者の方等 

参加費用 無料 

申込方法 【オンライン（Zoom）でご参加の場合（定員：1000名）】 

① 事前申込制です。申込期限：９月２日（火） 

下記の URLまたは QRコードからお申し込みください。 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_FgfGK_SPRxKdj4N94XouoQ 

② 事前登録完了後、ウェビナー登録完了のメールが届きます。登録完了メールに記載

されているリンクから、当日はご参加ください。リンクは申込者各人専用ですので、

当日、登録完了メールが探せるようご準備ください。登録完了メールが見つけられ

ない場合は上記 URLまたは QRコードから再度ご登録ください。 

 

【滋賀弁護士会館会場でのご参加の場合（定員：60名）】 

① 事前申込制です。申込期限：８月２９日（金）     

下記の URLまたは QRコードからお申し込みください。 

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/2025kinbenren/kinbenren/ 

② 定員を超え、申込みを受け付けることができない場合のみ、個別に連絡を差し上げ

ます。 

注意事項 
・Zoom の操作方法等は、Zoom公式サイトをご覧ください。 https://zoom.us/ 

・Zoom での参加のための通信機器や通信回線等の利用環境はご自身でご準備ください。 

・録画・録音は禁止とさせていただきます。 

・インターネットを通じた配信については、ご利用されるデバイスや通信環境により配信できない場合

や参加いただけない場合がありますので、予めご了承ください。これらの不具合について主催者は責

任を負わず、サポート対応等も行いかねますので予めご了承ください。 

・オンライン定員（1,000 名）を超える場合、登録ができません。予めご了承ください。 

・いただいた個人情報は、本イベントの参加者確認以外の目的には使用いたしません。 

問合せ先 近弁連高齢者・障害者の権利に関する連絡協議会 担当事務局 

TEL：06-6364-1239 【平日 午前 9時～午後 5時（正午～午後 1時を除く）】 

  

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_FgfGK_SPRxKdj4N94XouoQ
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_lN16FXm1Q6WieZEPbcD6Fg
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_lN16FXm1Q6WieZEPbcD6Fg
https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/2025kinbenren/kinbenren/
https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/2024kinbenkousyou01/kinbenren/
https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/2024kinbenkousyou01/kinbenren/
https://zoom.us/

